Inhalt

Wissenswertes liber Mauritius

Geschichte
Die ersten Entdecker bleiben im Dunkeln 10
Portugal entdeckt die Seepassage nach Osten I}
| Die Niederlande unternehmen erste Siedlungsversuche und scheitern 12
| Frankreich gelingt es, Mauritius daverhaft zu besiedein 15
Sklavenhandel und organisierte Piraterie 20
Die franzdsische Revolution erreicht die Inseln verspatet 22
Mauritius gerat unter britische Herrschaft 23
Zeitalter der Zuckerbarone 24
Der Zustrom indischer Lohnarbeiter: Aapravasi Ghat 26
Im Ersten Weltkrieg werden die Nahrungsmittel knapp 28
Mauritius im Zweiten Weltkrieg 28
Ubergang zur Unabhéngigkeit 30
Vater der Nation: Seewoosagur Ramgoolam 31
Die neun mauritischen Verwaltungsbezirke 33
. Bevolkerung
Mauritius und seine Menschen 34
Multi-Kulti ja, Vermischung nein" 35
Ein buntes Vélkergemisch 36
Indo-Mauritier 36
Kreolen 37
Sino- und Franko-Mauritier 38
Verwirrende Sprachvielfait 39
Kultureiles Leben
Vielfalt der Religionen 42
Religiose und traditionelle Feste auf Mauritius 45
Die Schulbildung 47
Das Gesundheitswesen . 48

Zwischen Tradition und Moderne:

Frauen in Mauritius 49
Die Familie in der mauritischen Gesellschaft 49
Wirtschaft

Ein Wirtschaftswunderland? 50
Wirtschaftsdaten 52
<~ Wie der Fremdenverkehr nach Mauritius gelangte 53
Herausforderungen fiir die Zukunft 54
Okologie und Umweltschutz 55

Bibliografische Informationen

digitalisiert durch EEyros@ﬁf
igitalisiert durc
http://d-nb.info/1058379046 ¢ LIO


http://d-nb.info/1058379046

Natur und Tierwelt

Die geographische Lage

Der erste Eindruck einer tropischen Schonheit
Die Entstehung der Insel

Risikofaktor Homo Sapiens

Versuche der Wiedergutmachung
Mauritische Pflanzenpracht

Mangroven

£in fragiles Vogelparadies

< Der Dodo

Sdugetiere und Reptilien

Bunte Unterwasserwelt und maritimes Leben
Die Korallenriffe

Der tiefe Ozean

< Leben im Mangrovensumpf

Unterwegs auf Mauritius

Port Louis

Stadtgeschichte

Caudan Waterfront

#¢ Blue Penny Museum

Stadtspaziergang

Hotels & Praktische Informationen

Sehenswertes in der Peripherie

# Chinesische Pagoden und indische Tempel
Katholischer Wallfahrtsort: das Grab von Pére Laval
Freizeitpark Domaine Les Pailles

3# Kolonialvilla Euréka

Wanderung auf den Hausberg Le Pouce; Le Chateau de Réduit

Der Norden

Von Port Louis nach Grand Baie

Baie du Tombeau

Balaclava & Baie aux Tortues (Turtle Bay)
Aquarium

Pointe aux Piments

Trou aux Biches

3% Triolet: Shiv Mandir Hindu-Tempel
Mont Choisy

Pointe Canonniers

Inhalt

57

58
59
62
67
68
Il
72
74
74
76
76

78

81
82

9
92
92
93
95
96
97

98
98
99
100
100
102
103
105
105



Inhalt

Grand Baie

3 Shivala Hindu-Tempel

Wassersport & Landausfllige

Hotels in Grand Baie

Verkehrsmittel

Von Grand Baie nach Cap Malheureux
Péreybére

Cap Matheureux

Die vorgelagerten Insein

Von Cap Malheureux nach Goodlands
Grand Gaube

Hotels in Grand Gaube

Verkehrsmitte!

Goodlands

3# Historic Marine

Poudre d'Or

<> Paul & Virginie: Ein Drama tber die unerfillte Liebe
im Landesinneren

3 Pamplemousses Botanical Gardens

Tipps fir den Parkbesuch

3% Aventure du Sucre

Rundfahrt durch die Nicoliére-Berge; Chateau du Labourdonnais

Der Osten

Centre de Facq

Von Riviére du Rempart nach Poste Lafayette

3% Der ,Schwimmende Tempel": Kashinath Mandir
Belle Mare

Trou d’Eau Douce

i lle aux Cerfs

Von Trou d’Eau Douce nach Mahébourg
Grande Riviére Sud-Est

3 Domaine d'Anse lonchée

Vieux Grand Port

3# Domaine de I'Etoile & La Vallée du Ferney
Mahébourg und die Blue Bay

Stadtbesuch von Mahébourg

3% Museo de Naval

lle aux Aigrettes (Silberreiher-insel)

Ausflug ins Landesinnere: Le Val

Fahrt Gber Pointe d'Esny zur Blue Bay

3# Blue Bay Marine Park

107
110
m

112
113
114
114
116
17
118
118
118
119
120
120
12t

122
123
123
128
129
130

132
132
134
137
139
140
142
142
143
144
145
146
146
148
149
150
150
151



Der Siiden

Von Mahébourg nach Bei Ombre

# La Vanille Crocodile Park

St. Aubin

Souillac

3 Rochester Falls

La Vallée des Couleurs

Bel Ombre

Les Cerfs Volants

3% Domaine de Bei Ombre

Von Bel Ombre zum Le Morne Brabant
Die Halbinsel Le Morne

Ausflug zur insel lle aux Bénetiers
Rundfahrt durch die Berge

Chamarel

3% Coloured Earth & Chamarel Falls
Museum , Touche du Bois*

Black River Gorges National Park
3 Gorges Views Point & Alexandra View Point
Informationszentrum Le Petrin

3% Hinduistische Pilgerstatte Grand Bassin
Teeplantage Bois Chéri

Der Westen

Fahrtvon Le Morne nach Port Louis

Grand Riviére Noire

La Preneuse

3 Martello Tower Museum

Tamarin

s Casela Nature & Leisure Park

Bambous

Albion

< Judischer Friedhof in St. Martin

Flic en Flac & Wolmar

Verkehrsmittel & Hotels in Flic en Fac

Wolmar

< Luus fiir zwei 4 la Mauritius: Partnermassage im Spa
Tour ins Hochland: Die Stidte im Inselinneren
Beau Bassin, Rose Hill und Quatre Bornes

Phoenix, Vacaos und Floreal

Tamarin Falls View Point

Inhalt

152
154
156
157
159
160
161
161

163
164
165
167
168
168
169
170
171
173
174
175
177

178
180
181

182
183
184
186
187
188
190
192
194
196
198
198
200
201



Inhak

Curepipe

Stadtbesichtigung

3# Kratersee Trou aux Cerfs

< Einkaufstipps: Shopping Touren in Mauritius

Neues und Bewdhrtes: Aktuelle Empfehlungen

Neues: Ambre Hotel

Bewahrtes: Veranda Paul & Virginie

Besonderes: Le Touessrok

Besonderes: Le Prince Maurice

Besonderes: Lakaz Chamarel

Besonderes: Le Telfair

Fiir Individualisten: Im Siidosten von Mauritius
Fir Individualisten: Im Westen und auf Rodrigues

Die insel Rodrigues
Inselgeschichte

Allgemeine Infos

Die ersten Eindriicke

Fluganreise nach Rodrigues

Eine Inselrundfahrt

si Franqois Leguat Tortoise & Cave Reserve
2% Tropfsteinhohle Caverne Patate
Hotels und private Unterkiinfte
Kulinarische Tipps fiir Rodrigues
Weitere Infos

Wertvolle Reiseinformationen

Infos fiir die Reise

Eine Reise nach Mauritius planen

Kiima und Reisezeit

< Zyklone

Mit (Klein-)Kindern nach Mauritius reisen
Einreisebestimmungen

Umweltschonendes Reisen

Auswahl der Unterkunft: Hotel, Apartment, Gastehaus
Reisekosten & Preisbeispiele

Gesundheitsvorsorge

< Heiraten ,im Paradies”

202
202
205
206

208
210
212
214
216
218
220
222

224
227
228
229
230
232
233
236
239
240

244
245
246
246
247
248
250
253
254



Anreise: Hugverbindungen, mit dem Schiff
Fahren und Hge nach Rodrigues

Die Reise beginnt

Empfehlungen firs Gepack

Fit den Fug iiberstehen

Die Ankunft in Mauritius: Formalititen am Flughafen

Unterwegs in Mauritius: Mobil sein vor Ort
Mieiwagen, Tipps fir Autofahrer
Offentliche Busse und Taxis

Praxistipps fur Mauritius
Kulinarische Eriebnisse in Mauritius
Restaurants

Die mauritische Kiiche in den Hotels
Kleiner Knigge fir Mauritius
Gesundheitstipps

Im Krankheitsfall vor Ort

Tipps zum Fotografieren

Tauchen in Mauritivs

Tauchbasen, Kontaktstellen und Websites fir Taucher
Hochseefischen

Weitere Wassersportarten

Golfen in Mauritius

Wandern in Mauritius

Wichtige informationen von A bis 2

Airporttax, Animation, Fahrrader, Feiertage, Fernsehen, FKK, Geldwechsel,

inhak

255
255

256
257
258

259
259
260

261
262
263
265
266
267
267
268
269
269
270
271
21

22

Geschaftszeiten, Gezeitenunterschied, Helikopter, Internet, Kasino, Polizei-Notruf,
Reiten, Sicherheit, Souvenirs, Sprache, Strande & Stromungen, Stromversorgung,
Telefon, Trinkgeld, VAT-Refund, Versicherungen, Wasser, Wellness, Zeitungen &

Medien, Zeitverschiebung, Zolf

Adressen und wertvolle Hinweise
Diplomatische Vertretungen in Europa und Mauritius
Touristeninformationsstellen

Informative Websites

Mieiwagenagenturen

Reiseveranstalter

Auswah! einiger Getrankepreise in den Hotels
Glossar: Typische Ausdriicke in Mauritius
Literaturverzeichnis

Index

Impressum

276
276
277
278
278
280
281
281

282
288



inhakt

Besondere Themen

Der geheime Schatz des Piraten La Buse

Der ,Vater der Nation”

Wie der Fremdenverkehr nach Mauritius gelangte
Mangroven

Der Dodo

Das Leben im Mangrovensumpf

Die wertvoliste Briefmarke der Welt — ein Fehldruck!
Pater Laval, Apostel der Schwarzen

Paul & Virginie

lidische Haftlinge in Mauritius wahrend des 2. Weltkriegs
Luxus fir Zwei & la Mauritius

Einkaufstipps: Shopping Touren in Mauritius

Die Wucht der Zyklone

Landkarten & Ortspléne
Caudan Waterfront

Port Louis und Umgebung

Trou aux Biches

Tempelanlage in Triolet

Grand Baie

Der Norden

Pamplemousses Botanical Garden
Der Osten

Mahébourg

Der Siden

Souillac

Black River Gorges Nationalpark
Der Westen

Flic en Flac

Die Stadte im Hochland

Curepipe

Port Mathurin

Rodrigues

Umschlag vorne, innen: Mauritius
Umschlag hinten, innen: Port Louis

31
53
67
n
76
82
93
122
188
196
206
244

94
102
104
108
119
127
133
147
153
160
172
179
192
199
203
230
234



