

Wissenswertes über Mauritius

Geschichte

Die ersten Entdecker bleiben im Dunkeln	10
Portugal entdeckt die Seepassage nach Osten	11
Die Niederlande unternehmen erste Siedlungsversuche und scheitern	12
Frankreich gelingt es, Mauritius dauerhaft zu besiedeln	15
Sklavenhandel und organisierte Piraterie	20
Die französische Revolution erreicht die Inseln verspätet	22
Mauritius gerät unter britische Herrschaft	23
Zeitalter der Zuckerbarone	24
Der Zustrom indischer Lohnarbeiter: Aapravasi Ghat	26
Im Ersten Weltkrieg werden die Nahrungsmittel knapp	28
Mauritius im Zweiten Weltkrieg	28
Übergang zur Unabhängigkeit	30
Vater der Nation: Seewoosagur Ramgoolam	31
Die neun mauritischen Verwaltungsbezirke	33

Bevölkerung

Mauritius und seine Menschen	34
„Multi-Kulti ja, Vermischung nein“	35
Ein buntes Völkergemisch	36
Indo-Mauritier	36
Kreolen	37
Sino- und Franko-Mauritier	38
Verwirrende Sprachvielfalt	39

Kulturelles Leben

Vielfalt der Religionen	42
Religiöse und traditionelle Feste auf Mauritius	45
Die Schulbildung	47
Das Gesundheitswesen	48
Zwischen Tradition und Moderne:	
Frauen in Mauritius	49
Die Familie in der mauritischen Gesellschaft	49

Wirtschaft

Ein Wirtschaftswunderland?	50
Wirtschaftsdaten	52
⇒ Wie der Fremdenverkehr nach Mauritius gelangte	53
Herausforderungen für die Zukunft	54
Ökologie und Umweltschutz	55

Natur und Tierwelt

Die geographische Lage	56
Der erste Eindruck einer tropischen Schönheit	57
Die Entstehung der Insel	57
Risikofaktor Homo Sapiens	58
Versuche der Wiedergutmachung	59
Mauritische Pflanzenpracht	62
Mangroven	67
Ein fragiles Vogelparadies	68
☛ Der Dodo	71
Säugetiere und Reptilien	72
Bunte Unterwasserwelt und maritimes Leben	74
Die Korallenriffe	74
Der tiefe Ozean	76
☛ Leben im Mangrovensumpf	76

Unterwegs auf Mauritius

Port Louis

Stadtgeschichte	78
Caudan Waterfront	81
⌘ Blue Penny Museum	82
Stadtspaziergang	83
Hotels & Praktische Informationen	91
Sehenswertes in der Peripherie	92
⌘ Chinesische Pagoden und indische Tempel	92
⌘ Katholischer Wallfahrtsort: das Grab von Père Laval	93
⌘ Freizeitpark Domaine Les Pailles	95
⌘ Kolonialvilla Eurêka	96
Wanderung auf den Hausberg Le Pouce; Le Château de Réduit	97

Der Norden

Von Port Louis nach Grand Baie	98
Baie du Tombeau	98
Balaclava & Baie aux Tortues (Turtle Bay)	99
Aquarium	100
Pointe aux Piments	100
Trou aux Biches	102
⌘ Triolet: Shiv Mandir Hindu-Tempel	103
Mont Choisy	105
Pointe Canonniers	105

Inhalt

Grand Baie	107
* Shivala Hindu-Tempel	110
Wassersport & Landausflüge	111
Hotels in Grand Baie	112
Verkehrsmittel	113
Von Grand Baie nach Cap Malheureux	114
Péreybère	114
Cap Malheureux	116
Die vorgelagerten Inseln	117
Von Cap Malheureux nach Goodlands	118
Grand Gaube	118
Hotels in Grand Gaube	118
Verkehrsmittel	119
Goodlands	120
* Historic Marine	120
Poudre d'Or	121
⇒ Paul & Virginie: Ein Drama über die unerfüllte Liebe	122
Im Landesinneren	123
* Pamplemousses Botanical Gardens	123
Tipps für den Parkbesuch	128
* Aventure du Sucre	129
Rundfahrt durch die Nicolière-Berge; Château du Labourdonnais	130

Der Osten

Centre de Flacq	132
Von Rivière du Rempart nach Poste Lafayette	132
* Der „Schwimmende Tempel“: Kashinath Mandir	134
Belle Mare	137
Trou d'Eau Douce	139
* Ile aux Cerfs	140
Von Trou d'Eau Douce nach Mahébourg	142
Grande Rivière Sud-Est	142
* Domaine d'Anse Jonchée	143
Vieux Grand Port	144
* Domaine de l'Etoile & La Vallée du Ferney	145
Mahébourg und die Blue Bay	146
Stadtbesuch von Mahébourg	146
* Museo de Naval	148
Ile aux Aigrettes (Silberreiher-Insel)	149
Ausflug ins Landesinnere: Le Val	150
Fahrt über Pointe d'Esny zur Blue Bay	150
* Blue Bay Marine Park	151

Der Süden

Von Mahébourg nach Bei Ombre	152
* La Vânille Crocodile Park	154
St. Aubin	156
Souillac	157
* Rochester Falls	159
La Vallée des Couleurs	160
Bei Ombre	161
Les Cerfs Volants	161
* Domaine de Bei Ombre	163
Von Bel Ombre zum Le Morne Brabant	164
Die Halbinsel Le Morne	165
Ausflug zur Insel Ile aux Bénétiers	167
Rundfahrt durch die Berge	168
Chamarel	168
* Coloured Earth & Chamarel Falls	169
Museum „Touche du Bois“	170
Black River Gorges National Park	171
* Gorges Views Point & Alexandra View Point	173
Informationszentrum Le Petrin	174
* Hinduistische Pilgerstätte Grand Bassin	175
Teeplantage Bois Chéri	177

Der Westen

Fahrt von Le Morne nach Port Louis	178
Grand Rivière Noire	180
La Preneuse	181
* Martello Tower Museum	182
Tamarin	183
* Casela Nature & Leisure Park	184
Bambous	186
Albion	187
⌚ Jüdischer Friedhof in St. Martin	188
Flic en Flac & Wolmar	190
Verkehrsmittel & Hotels in Flic en Flac	192
Wolmar	194
⌚ Luxus für zwei à la Mauritius: Partnermassage im Spa	196
Tour ins Hochland: Die Städte im Inselinneren	198
Beau Bassin, Rose Hill und Quatre Bornes	198
Phoenix, Vacaos und Floreal	200
Tamarin Falls View Point	201

Inhalt

Curepipe	202
Stadtbesichtigung	202
* Kratersee Trou aux Cerfs	205
⇒ Einkaufstipps: Shopping Touren in Mauritius	206

Neues und Bewährtes: Aktuelle Empfehlungen

Neues: Ambre Hotel	208
Bewährtes: Veranda Paul & Virginie	210
Besonderes: Le Touessrok	212
Besonderes: Le Prince Maurice	214
Besonderes: Lakaz Chamarel	216
Besonderes: Le Telfair	218
Für Individualisten: Im Südosten von Mauritius	220
Für Individualisten: Im Westen und auf Rodrigues	222

Die Insel Rodrigues

Inselgeschichte	224
Allgemeine Infos	227
Die ersten Eindrücke	228
Fluganreise nach Rodrigues	229
Eine Inselrundfahrt	230
* François Leguat Tortoise & Cave Reserve	232
* Tropfsteinhöhle Caverne Patate	233
Hotels und private Unterkünfte	236
Kulinarische Tipps für Rodrigues	239
Weitere Infos	240

Wertvolle Reiseinformationen

Infos für die Reise

Eine Reise nach Mauritius planen	
Klima und Reisezeit	244
⇒ Zyklone	245
Mit (Klein-)Kindern nach Mauritius reisen	246
Einreisebestimmungen	246
Umweltschonendes Reisen	247
Auswahl der Unterkunft: Hotel, Apartment, Gästehaus	248
Reisekosten & Preisbeispiele	250
Gesundheitsvorsorge	253
⇒ Heiraten „im Paradies“	254

Anreise: Flugverbindungen, mit dem Schiff Fahren und Flüge nach Rodrigues	255
Die Reise beginnt	
Empfehlungen fürs Gepäck	256
Fit den Flug überstehen	257
Die Ankunft in Mauritius: Formalitäten am Flughafen	258
Unterwegs in Mauritius: Mobil sein vor Ort	259
Mietwagen, Tipps für Autofahrer	259
Öffentliche Busse und Taxis	260
Praxistipps für Mauritius	
Kulinarische Erlebnisse in Mauritius	261
Restaurants	262
Die mauritische Küche in den Hotels	263
Kleiner Knigge für Mauritius	265
Gesundheitstipps	266
Im Krankheitsfall vor Ort	267
Tipps zum Fotografieren	267
Tauchen in Mauritius	268
Tauchbasen, Kontaktstellen und Websites für Taucher	269
Hochseefischen	269
Weitere Wassersportarten	270
Golfen in Mauritius	271
Wandern in Mauritius	271
Wichtige Informationen von A bis Z	272
Airporttax, Animation, Fahrräder, Feiertage, Fernsehen, FKK, Geldwechsel, Geschäftzeiten, Gezeitenunterschied, Helikopter, Internet, Kasino, Polizei-Notruf, Reiten, Sicherheit, Souvenirs, Sprache, Strände & Strömungen, Stromversorgung, Telefon, Trinkgeld, VAT-Refund, Versicherungen, Wasser, Wellness, Zeitungen & Medien, Zeitverschiebung, Zoll	
Adressen und wertvolle Hinweise	
Diplomatische Vertretungen in Europa und Mauritius	276
Touristeninformationsstellen	276
Informative Websites	277
Mietwagenagenturen	278
Reiseveranstalter	278
Auswahl einiger Getränkepreise in den Hotels	280
Glossar: Typische Ausdrücke in Mauritius	281
Literaturverzeichnis	281
Index	282
Impressum	288

Inhalt

Besondere Themen

Der geheime Schatz des Piraten La Buse	16
Der „Vater der Nation“	31
Wie der Fremdenverkehr nach Mauritius gelangte	53
Mangroven	67
Der Dodo	71
Das Leben im Mangrovensumpf	76
Die wertvollste Briefmarke der Welt – ein Fehldruck!	82
Pater Laval, Apostel der Schwarzen	93
Paul & Virginie	122
Jüdische Häftlinge in Mauritius während des 2. Weltkriegs	188
Luxus für Zwei à la Mauritius	196
Einkaufstipps: Shopping Touren in Mauritius	206
Die Wucht der Zyklone	244

Landkarten & Ortspläne

Caudan Waterfront	80
Port Louis und Umgebung	94
Trou aux Biches	102
Tempelanlage in Triolet	104
Grand Baie	108
Der Norden	119
Pamplemousses Botanical Garden	127
Der Osten	133
Mahébourg	147
Der Süden	153
Souillac	160
Black River Gorges Nationalpark	172
Der Westen	179
Flic en Flac	192
Die Städte im Hochland	199
Curepipe	203
Port Mathurin	230
Rodrigues	234
Umschlag vorne, innen: Mauritius	
Umschlag hinten, innen: Port Louis	